莆田市市场监督管理局关于2022年流通领域日用品及

小家电类商品质量抽检结果公示

2022 年第四季度，莆田市市场监督管理局根据《关于

开展 2022 年流通领域商品质量抽查检验的通知》（莆市监消

〔2022〕132 号）要求，依据《产品质量法》对日用品及小

家电类中的果蔬清洗剂、日常防护型口罩、湿巾、老视成镜、

次氯酸钠（俗称 84 消毒液）、硅胶铲、电磁灶、电热水壶、

原电池、日用塑料袋、塑料垃圾袋等商品开展了市级监督抽

查，本次抽查依据日用品及小家电类商品相关产品标准要

求，共抽查到日用品及小家电类商品 105 批次，经检验检测，

其中 101 批次合格、4 批次不合格，合格率 96.2%，不合格

商品为老视成镜、日用塑料袋和塑料垃圾袋，老视成镜不合

格项目为可见光透射比，日用塑料袋不合格项目为标识，塑

料垃圾袋不合格项目为尺寸偏差。本次监督抽查的不合格商

品，已按照相关规定依法予以处理。

根据《产品质量监督抽查管理暂行办法》（国家市场监

督管理总局第 18 号令）规定，现将抽查结果予以公告。

表 1：莆田市 2022 年流通领域日用品及小家电类商品质

量市级监督抽查结果（合格）

受检企业名称 产品名称 商标 规格型号
生产日期/

批号
抽检结果 承检机构

莆田市凤凰百货

有限公司笏石店
蔬果清洗剂 开米 400g 20220623 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市凤凰百货

有限公司东埔店

加浓离子去

油洗洁精
超能 500g

限用日

期：

20250518

合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市凤凰百货

有限公司东埔店

洁力威柑橘

餐具净

潔力

威
1千克

限用日

期：

20240914

合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

福建永辉超市有

限公司莆田市仙

游天博广场店

苹果醋除菌

洗洁精
雕牌

1 千克×2

瓶

限用日

期：

20250312

合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

福建永辉超市有

限公司莆田市仙

游天博广场店

盐洁洗洁精 立白 460 克

限用日

期：

20250717

合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市城厢区新

天意超市
高效洗洁精 奥妙

1.1kg

（900g+200

g）

限用日

期：

20230913

合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

麦德龙商业集团

有限公司莆田荔

城商场

妈妈壹选绿

劲餐具净

妈妈

壹选
1.28kg

2022-09-

11
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

沃尔玛（福建）商

业零售有限公司

莆田荔城南大道

分店

柠檬芦荟护

肤洗洁精
AXE 1.3kg×2瓶

限用日

期：

20250708

合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

福建永辉超市有

限公司莆田市荔

城馨宜新天地店

碱性电池
金霸

王

AA 5 号 无

汞
2019-12 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

沃尔玛（福建）百

货有限公司莆田

文献东路分店

电热水壶 美的 MK-HJ1511
22082505

60
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

沃尔玛（福建）百

货有限公司莆田

文献东路分店

南孚聚能环

无汞碱性电

池

南孚

5 号 AA LR6

1.5V 16 粒

装

2022-06 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

福建永辉超市有

限公司莆田市正

荣时代店

电磁炉 SUPOR C22-IH91 220506 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田润德商业有

限公司
益圆好电池 益圆

R03 1.5V 7

号

限用日

期：

2027-05

合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

沃尔玛（福建）商

业零售有限公司

莆田涵江分店

蓝骑士高性

能碳性电池

蓝骑

士

5号 AA 无

汞 16 粒装

限用日

期：

2026-08G

合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

沃尔玛（福建）商

业零售有限公司

莆田涵江分店

蓝骑士高性

能碳性电池

蓝骑

士

7号 AAA 无

汞 20 粒装

限用日

期：

2027-08G

合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市凤凰百货

有限公司笏石店

超霸碱性电

池
超霸

7 号 LR03

1.5 伏 10

粒

限用日

期:2028-

07

合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市凤凰百货

有限公司东埔店
电水壶 SUPOR SW-17S13A 211124 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

福建永辉超市有

限公司莆田市仙

游天博广场店

电热水壶 天际 ZDH-320DW
2021-12-

28
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

福建永辉超市有

限公司莆田市仙

游天博广场店

优颂 7号碱

性电池 8+2

粒装

优颂

7号

LR03/AAA/1

.5V

限用日

期：

2032-01

合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

福建永辉超市有

限公司莆田市仙

游天博广场店

碱性电池
金霸

王

AAA 7 号 无

汞 22 粒装

限用日

期：

2031-06

合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

福建永辉超市有

限公司莆田市仙

游天博广场店

电磁炉
灶天

下
JM-C22

2022-08-

08
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

仙游县郊尾镇惠

客多生鲜超市
电磁炉 正牛 ZN-212 2021-01 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

仙游县榜头日辰

购物广场
电热水壶

万利

达
XDM-15-18F

2021-08-

15
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

麦德龙商业集团

有限公司莆田荔

城商场

碱性电池 喜迈
LR6 1.5V AA

（5 号）

限用日

期：

2027-06

合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

麦德龙商业集团

有限公司莆田荔

城商场

电磁炉 SUPOR C22-IH80QA 220722 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市城厢区霞

林街道黄志宏百

货零售超市

电热水壶
永多

田
YDT-8752

2022-06-

24
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

沃尔玛（福建）商

业零售有限公司

莆田荔城南大道

分店

无汞碱性电

池
南孚

LR03-16B/1

.5V 7 号 16

粒装

2022-06 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

福建永辉超市有

限公司莆田市荔

城馨宜新天地店

心相印牌卫

生湿巾

心相

印

180mm×

200mm 80 片

限用日

期：

20240713

合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

沃尔玛（福建）百

货有限公司莆田

文献东路分店

维达卫生湿

巾
维达

200mm×

180mm/片

80 片

限用日

期：

20240624

合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市涵江区惠

民量贩购物广场

（江口店）

婴儿手口湿

巾
亲尔

150mm×

200mm×80

片 QB180

限用日

期：

2025-04-

08

合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市凤凰百货

有限公司笏石店

一次性使用

口罩（非医

用）

豫汇

安

175mm×

95mm 10 只/

包（防护级

别：D）

2021-09-

08
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市凤凰百货

有限公司笏石店
普通湿巾 优选

180mm×

150mm×80

片

限用日

期：

20231004

合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市凤凰百货

有限公司东埔店

好吉利厨房

清洁湿巾

好吉

利

250mm×

200mm/片

48 片/包

20211128 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

福建永辉超市有

限公司莆田市仙

游天博广场店

珍爱卫生湿

巾
珍爱

180mm×

180mm 80 片

2022-08-

08
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

福建永辉超市有

限公司莆田市仙

游天博广场店

添乐婴儿手

口柔湿巾
添乐

200mm×

150mm×80

片

限用日

期：

2025-06-

13

合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

仙游县榜头日辰

购物广场

纳米抗菌灭

活病毒防护

口罩

森华

17.5cm×

14.5cm±

10% 5 片/袋

（KN95）

2021-08-

28
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

仙游县榜头日辰

购物广场

鱼型立体口

罩（非医用）

七朵

云

20.5cm×

8cm（±

0.5cm） 5

片/装

2021-11-

03
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

仙游县榜头日辰

购物广场

一次性使用

口罩
森华

17.5cm×

9.5cm±5%

5片/袋（防

护效果：D

级）

2021-09-

28
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市城厢区新

天意超市

一次性防护

口罩

欧乐

米

17.5cm×

9.5cm×10

片（防护等

级：D 级）

2022-01-

04
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市城厢区新

天意超市

威王去重油

污厨房湿巾
威王

270mm×

170mm 48 片

限用日

期：

2023-12-

14

合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市城厢区愈

满百货店

一次性防护

口罩（非医

用）

/

17.5cm×

9.5cm（±

0.5cm） 10

只/袋 （防

护级别：B）

2021-01-

10
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市城厢区愈

满百货店

一次性平面

口罩（非医

用）

/
AYZJ-01 50

只/袋

2022-03-

18
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

麦德龙商业集团

有限公司莆田荔

城商场

FINEDreami

ng卫生湿巾
FINE

150mm×

200mm/片

50片/包×6

包

2022-01-

13
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市城厢区百

分一百超市

道普牌一次

性防护口罩
道普

17.5厘米×

9.5厘米（±

0.5 厘米）

10 个/袋

2021-01-

15
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

仙游县枫亭镇星

客城便利店

一次性防护

口罩（非医

用）

/

17.5cm×

9.5cm

50PCS/袋

2022-03-

15
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

仙游县枫亭镇吴

瑞钦百货零售超

市

一次性使用

口罩（非医

用）

森华

14.9cm×

9.5cm（儿童

款） 10 片/

袋

2022-03-

18
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

福建陆加叁商贸

有限公司涵江阳

光店

绿茶薄荷洗

洁精
白猫 1.02 千克

PD202204

108

20250409

8104

合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市荔城区好

易购生鲜超市

金鹿嫩绿宝

洗洁精

Golde

er
1.2kg/桶

限用日期

2025/04/

26

合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市凤凰百货

有限公司延宁店
84 消毒液 雕牌 650 克

限用日期

20230905
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市凤凰百货

有限公司延宁店
84 消毒液

蓝月

亮
600g

限有日期

20240323
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市凤凰百货

有限公司延宁店
84 消毒液

公道

先生
500 克

限用日期

20240731
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

福建永辉超市有

限公司莆田市仙

游鲤城店

84 消毒液 万丽 600g
20220409

L
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

福建永辉超市有

限公司莆田市仙

游鲤城店

84家居消毒

液
威王 600 克 20220522 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

福建永辉超市有

限公司莆田市荔

城北店

84 消毒液
威猛

先生
500 克

限用日期

20240628
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

福建永辉超市有

限公司莆田市荔

城北店

84 消毒液
威猛

先生
700 克

限用日期

20240706
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市城厢区辉

华生鲜超市

84家居消毒

液
威王 1千克 20210218 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市城厢区辉

华生鲜超市
84 消毒液

威力

王子
500 克

WZ210853

/2021082

8/202308

27

合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市中润联华

超市有限公司
84 消毒液 白猫 700g

限用日期

20240611

P00111

合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

福建陆加叁商贸

有限公司涵江阳

光店

婴幼儿口手

无香湿巾

优普

爱

150mm×

180mm （80

片）

20220428

20240427
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市秀屿区笏

石裕达家用电器

店

电热水壶 美的
MK-SH15Col

our102

22012201

60
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市秀屿区笏

石向众电器店北

埔店

电热水壶
安博

尔
HB-K061

2022-09-

21
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市秀屿区笏

石向众电器店北

埔店

电热水壶
安博

尔
HB-K080

2022-09-

01
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市秀屿区笏

石新华厦家电商

场

电磁炉
万利

达
K9

2022 年 3

月 3 日
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市凤凰百货

有限公司延宁店

纯臻电热水

壶
思腾 DSH-308A

2022.3.2

3
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

仙游县鲤城丽新

电器店
电热水壶 粤强 YH-812 / 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

福建永辉超市有

限公司莆田市荔

城馨宜新天地店

非食品直接

接触用塑料

购物袋

/

620mm×

（380+160）

mm×

0.027mm

10kg

/ 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

沃尔玛（福建）百

货有限公司莆田

文献东路分店

非食品直接

接触用塑料

购物袋

/

600mm×

（400+180）

mm×0.03mm

8kg

/ 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

福建永辉超市有

限公司莆田市正

荣时代店

国风爱尚不

粘锅专用铲
国风 GF-0613# / 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田润德商业有

限公司
硅胶锅铲 老爹 KTT-GC-B

2021-03-

10
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田润德商业有

限公司

分色垃圾袋

大号

新尚

佳

500mm×

600mm×

0.006mm

100 只/2 卷

2021-12-

15
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

沃尔玛（福建）商

业零售有限公司

莆田涵江分店

欧乐硅胶大

锅铲

康巴

赫
KSW-1939

2021-09-

05
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

沃尔玛（福建）商

业零售有限公司

莆田涵江分店

胡桃木柄硅

胶菜铲
双枪 SC23700

2022-04-

21
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

沃尔玛（福建）商

业零售有限公司

莆田涵江分店

非食品直接

接触用塑料

购物袋

/

476mm×

（254+152）

mm×0.03mm

6kg

/ 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市博视康眼

镜有限公司涵江

第一分公司

老视成镜
夕阳

红

AX5330

OCD=16

+2.00D

2019-10-

01
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市博视康眼

镜有限公司涵江

第一分公司

老视成镜
夕阳

红

AX5329

OCD=60

+2.00D

2020-10-

01
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市凤凰百货

有限公司笏石店
垃圾袋

新鲜

生活

450mm×

500mm×120

只

2020-12-

02
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市湄洲湾北

岸经济开发区东

埔亮眼眼镜店

老视镜
夕之

美

渐进多焦点

光心距 63

+3.00D

20210601 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

福建永辉超市有

限公司莆田市仙

游天博广场店

非食品直接

接触用塑料

购物袋

/

540mm×

（300+150）

mm×

0.027mm

5kg

/ 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

仙游县枫亭镇明

益眼镜经营部

宝芝林老视

镜

宝芝

林

OCD=62

6003

+3.50D

BZL20181

025
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

仙游县枫亭镇明

益眼镜经营部
老视镜

卡朗

尼

KNI6813

OCD=62

+3.50D

20150101 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市城厢区新

天意超市

中号特惠装

3连卷垃圾

袋（90 只）

龙士

达

450mm×

550mm×

0.0084mm

5kg

2021-05-

06
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市博视康眼

镜有限公司

老人 100 老

视镜系列

老人

100

818 光学

OCD=62

+2.00D

2021-05-

17
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市荔城区利

祥眼镜店
高级老视镜

金百

岁

OCD=63±1

+2.00D

2022-03-

10
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市荔城区货

郎百货有限公司

美厨艺 304

小蛮腰硅胶

铲

美厨

艺
MJ4580

2021-10-

20
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市荔城区货

郎百货有限公司

全包硅胶中

华铲

货郎

先生
HL-4841 / 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市荔城区货

郎百货有限公司

HL-8126 硅

胶铲

货郎

先生
HL-8126 / 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市康明眼镜

有限公司

数码防护老

视镜

特瑞

莎

OCD=61mm

+4.00D
1901 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市康明眼镜

有限公司
老视镜

月阳

红

OCD=62mm

+4.00D

2020-10-

19
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市秀屿区笏

石宝视岛眼镜店

伴佰度老花

镜

伴佰

度
63mm / 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市秀屿区笏

石宝视岛眼镜店
佰达老视镜

佰 OD

达
66±1mm BD201909 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市大艾眼镜

贸易有限公司
老视成镜

东方

红
OCD=62 20200628 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市凤凰百货

有限公司延宁店
塑料购物袋 图形

540×

（300+150）

×0.025mm

5kg

/ 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市凤凰百货

有限公司延宁店
塑料购物袋 图形

640×

（400+180）

×0.025mm

8kg

/ 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市城厢区美

宜佳佳缘便利店

平口式垃圾

袋

阿姿

玛

45×50cm/

卷

2022.05.

03
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市秀屿区笏

石好易购盛超市

穿绳式垃圾

袋
美彤

45×50cm×

30 个

2022年07

月 05 日
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市秀屿区笏

石好易购盛超市

点断式垃圾

袋
瑞康

45cm×55cm

×120 只

2021年12

月 2 日
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市秀屿区笏

石好易购盛超市

非食品接触

用塑料购物

袋

图形

500mm×

（300+160）

×0.03mm

/ 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市城厢区霞

林街道陈新忠百

货零售超市

非食品接触

用塑料购物

袋

美宜

佳

560×

（315+145）

×0.03mm

8KG

/ 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市城厢区霞

林街道陈新忠百

货零售超市

非食品用接

触用塑料购

物袋

美宜

佳

510×

（280+120）

×0.03mm

6KG

/ 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市城厢区霞

林街道陈新忠百

货零售超市

非食品接触

用塑料购物

袋

美宜

佳

430×

（230+110）

×0.03mm

4KG

/ 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市城厢区霞

林街道陈新忠百

货零售超市

非食品用接

触用塑料购

物袋

美宜

佳

350×

（190+80）

×0.03mm

2kg

/ 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

表 2：莆田市 2022 年流通领域日用品及小家电类商品质

量市级监督抽查结果（不合格）

受检企业名称 产品名称 商标 规格型号
生产日期/批

号

抽检

结果
不合格项 承检机构

莆田润德商业

有限公司

背心垃圾

袋 50×

60cm 60

只

简太

50cm×

60cm×60

只×1 卷

3kg

2021-07-25
不合

格

尺寸偏差

（有效长

度偏差）

山东精准产

品质量检测

有限公司

莆田市湄洲湾

北岸经济开发

区东埔亮眼眼

镜店

老视成镜
好年

轻

OCD=62

+4.00D
/

不合

格

可见光透

射比

山东精准产

品质量检测

有限公司

仙游县郊尾镇

惠客多生鲜超

市

背心式垃

圾袋

阿姿

玛

（45×

60）cm×

0.007mm

150 只/包

2022-03-03
不合

格

尺寸偏差

（有效长

度偏差）

山东精准产

品质量检测

有限公司

福建陆加叁商

贸有限公司涵

江阳光店

塑料购物

袋
合盛

540×

（300+14

0）×140

×

0.025mm

/
不合

格
标识

山东精准产

品质量检测

有限公司

消费提示消费提示消费提示消费提示::::

在选购塑料袋时在选购塑料袋时在选购塑料袋时在选购塑料袋时，，，，需要注意以下几个方面需要注意以下几个方面需要注意以下几个方面需要注意以下几个方面：：：：1.挑选塑料

袋要挑选厂家，有资质的塑料袋厂生产出的塑料袋质量相对

更可靠些，环保性更强一些；2.塑料袋要挑稍厚些的，因为

厚点的塑料袋结实、有弹性，同样大的塑料袋可以装更多物

品，也就减少了塑料袋使用；3.要挑选平底的塑料袋，这样

的塑料袋底部采取恒温粘合，受力更均匀，承重更大，不易

漏兜，要比普通圆底多装一成物品量，也就省了钱；4.选用

抽取式垃圾袋较成轴点断式更经济。因为市场上很多塑料袋

厂生产的点断式垃圾袋，在点断处切割力度大小掌握不均，

用户在使用撕扯时很容易把垃圾塑料袋的底部弄破，造成不

必要浪费。抽取式垃圾塑料袋采取单个独立包装，方便了消

费者取用，轻易就可取出垃圾袋，避免了点断式垃圾袋那样

的损耗；5.挑选时要看清塑料袋材质。标注高强度PE纯料的

垃圾袋，比用二次回收料生产的袋子弹力更大，更柔韧耐用。

在选购老视成镜时在选购老视成镜时在选购老视成镜时在选购老视成镜时，，，，需要注意以下几个方面需要注意以下几个方面需要注意以下几个方面需要注意以下几个方面：：：：1.建议先

到正规眼镜店或者医院眼科验光，然后再进行配镜。眼镜店

的验光员应具有中级以上验光员职业资格证书，一般验光员

的资格证书都会悬挂在眼镜店的店堂内。2.老视镜尽量选择

树脂镜片。树脂镜片比玻璃镜片更轻，佩戴更舒适，且不易

碎裂，具有一定的抗摔性能。3.根据自身面部的尺寸选择合

适的眼镜架，这样可以较少配镜时的移心量，防止后期的佩

戴不适。4.配镜完成后，应索要正规发票，以备纠纷时作为

凭证之用。5.尽量少买批量生产的老视成镜，因为很多人的

左右眼的屈光状态是不一致的，需要配不同度数的老视镜，

而老视成镜都是左右眼顶焦度(度数)一致的，佩戴这样的老

视镜会引起视疲劳。